
1

La presente deliberazione viene affissa il 08/02/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 17 del 07/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Adesione della Provincia di Benevento alla proposta progettuale dell’Istituto d’Istruzione

Superiore “Galilei Vetrone” di Benevento e dichiarazione di impegno a costituirsi in

Fondazione con l’Istituto e gli altri soci fondatori, per l'istituzione di un nuovo Istituto

Tecnico Superiore, operante nell'area delle Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema

agro-alimentare, di cui all'avviso pubblico approvato dalla Regione Campania, con il

decreto dirigenziale n. 505/2021 - modifica oggetto Fondazione ITS a costituirsi -

modifica/integrazione DP 296/2021

L'anno duemilaventidue, il giorno sette del mese febbraio alle ore 15:00 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di aderire alla richiesta formulata dall’I.I.S. “Galilei Vetrone” di Benevento - finalizzata a presentare alla
Regione Campania, in partenariato con il medesimo Istituto e con l’Istituto Professionale Servizi per
l'Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (ProfAGRI) di Salerno, quale soggetto capofila, di una proposta
progettuale relativa alla costituzione di un nuovo Istituto Tecnico Superiore, operante nell'area delle
Nuove tecnologie per il Made in Italy - cui si è aderito con la propria deliberazione n. 296/2021, di
modifica dell’oggetto della costituenda FONDAZIONE in “Fondazione ITS - Area Nuove tecnologie per
il Made in Italy - Servizi alle imprese” in luogo di quella del “Sistema agroalimentare” contenuta nella
deliberazione 296/2021

2) di modificare, pertanto, la propria deliberazione 296/2021 stabilendo che la eventuale FONDAZIONE
costituirsi sarà “Fondazione ITS - Area Nuove tecnologie per il Made in Italy - Servizi alle imprese”

3) di dare atto che restano fermi ed invariati tutti gli altri impegni già contenuti nella richiamata
deliberazione n. 296/2021;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
134, 4° comma D- Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:

Adesione della Provincia di Benevento alla proposta progettuale

dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Galilei Vetrone” di Benevento

e dichiarazione di impegno a costituirsi in Fondazione con l’Istituto

e gli altri soci fondatori, per l'istituzione di un nuovo Istituto

Tecnico Superiore, operante nell'area delle Nuove tecnologie per il

Made in Italy – Sistema agro-alimentare, di cui all'avviso pubblico

approvato dalla Regione Campania, con il decreto dirigenziale n.

505/2021 - modifica oggetto Fondazione ITS a costituirsi -

modifica/integrazione DP 296/2021

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

PREMESSO CHE con deliberazione del Presidente della Provincia n. 296 del 20.12.2021 si è stabilito:

1) Di prendere atto dell’Avviso Pubblico e relativi allegati approvati dalla Regione Campania, con
decreto dirigenziale n. 505/2021;

2) Di aderire alla proposta avanzata dall’I.I.S. “Galilei Vetrone” di Benevento, finalizzata a presentare
alla Regione Campania, in partenariato con il medesimo Istituto e con l’Istituto Professionale Servizi
per l'Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (ProfAGRI) di Salerno, quale soggetto capofila, una proposta
progettuale relativa alla costituzione di un nuovo Istituto Tecnico Superiore, operante nell'area delle
Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare, a valere sulle risorse del POR
Campania FSE 2021/2027, di cui al citato avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n.
505/2021;

3) Di impegnarsi, in caso di ammissione al finanziamento, a garantire la propria partecipazione attiva al
funzionamento dell’I.T.S., mettendo a disposizione gratuitamente spazi in possesso e nelle
disponibilità dell’Ente, di cui ci si riserva la successiva individuazione, per le attività di orientamento
e di diffusione dell’iniziativa e per i tempi limitati ai singoli interventi, che saranno di volta in volta
programmati;

ATTESO CHE

 Con nota di data 04.02.2022 ns prot. 2631 di data 04.02.2022, il dirigente scolastico dell’Istituto
Galilei Vetrone ha avanzato richiesta di integrazione/modifica dell’oggetto della eventuale ATS
costituirsi, in caso di finanziamento del progetto, stabilendo che il medesimo partenariato concorrerà
per la Costituzione di una “Fondazione ITS - Area Nuove tecnologie per il Made in Italy - Servizi
alle imprese” in luogo di quella del “Sistema agroalimentare”, inizialmente deliberata.

 Tale richiesta di modifica è dettata da una più approfondita analisi dei fabbisogni condotta dal
medesimo partenariato, in particolar modo dagli Enti di Formazione, dalle Scuole e dal mondo
accademico, che ha rilevato una inconfutabile esigenza del tessuto produttivo (anche



4

dell’agroalimentare) di figure professionali in grado di spingere, le già eccellenti produzioni, su
mercati internazionali.

 L’internazionalizzazione dei mercati è l’esigenza principe manifestata dal mondo produttivo

 L’Area “Nuove tecnologie per il Made in Italy -sistema agroalimentare” non prevede una figura
professionale specifica in tal senso mentre l’Area “Nuove tecnologie per il Made in Italy - Servizi
alle imprese” prevede proprio la figura professionale “Tecnico superiore per il marketing e
l’internazionalizzazione delle imprese”, per cui pur rimanendo nella medesima area tecnologica
“Nuove tecnologie per il Made in Italy”, il partenariato intende curvare la propria progettualità,
assecondando questa specifica esigenza manifestata proprio dalle imprese.

TUTTO CIO’ PREMESSO

RITENUTO di aderire alla richiesta formulata dal partenariato cui si è aderito con la propria deliberazione
n. 296/2021, modificando l’oggetto della costituenda FONDAZIONE in “Fondazione ITS - Area Nuove
tecnologie per il Made in Italy - Servizi alle imprese” in luogo di quella del “Sistema agroalimentare”
contenuta nella deliberazione 296/2021

DATO ATTO CHE restano fermi ed invariati tutti gli altri impegni già contenuti nella richiamata
deliberazione n. 296/2021;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTE:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021-2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01/07/2021 con la quale, in attuazione della DP n. 288/2020,
si è provveduto alla riorganizzazione dei settori, dalla quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica



5

del Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il vigente CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni in premessa riportate e che sono a fondamento della presente proposta di
deliberazione

5) di aderire alla richiesta formulata dall’I.I.S. “Galilei Vetrone” di Benevento - finalizzata a presentare alla
Regione Campania, in partenariato con il medesimo Istituto e con l’Istituto Professionale Servizi per
l'Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (ProfAGRI) di Salerno, quale soggetto capofila, di una proposta
progettuale relativa alla costituzione di un nuovo Istituto Tecnico Superiore, operante nell'area delle
Nuove tecnologie per il Made in Italy - cui si è aderito con la propria deliberazione n. 296/2021, di
modifica dell’oggetto della costituenda FONDAZIONE in “Fondazione ITS - Area Nuove tecnologie per
il Made in Italy - Servizi alle imprese” in luogo di quella del “Sistema agroalimentare” contenuta nella
deliberazione 296/2021

6) di modificare, pertanto, la propria deliberazione 296/2021 stabilendo che la eventuale FONDAZIONE
costituirsi sarà “Fondazione ITS - Area Nuove tecnologie per il Made in Italy - Servizi alle imprese”

7) di dare atto che restano fermi ed invariati tutti gli altri impegni già contenuti nella richiamata
deliberazione n. 296/2021;

8) di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente esecutiva, ai sensi e per lgi effetti di cui
all’art. 134, 4° comma D- Lgs 267/2000.

Benevento, lì 07/02/2022

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 07/02/2022
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/02/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 17 del 07/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


